

Số: 88 /BC-UBND

Côn Đảo, ngày 06 tháng 7 năm 2016

BÁO CÁO
Công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2016

Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng số 55/2005/QH11 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 01/2007/QH12 và Luật số 27/2012/QH13; Nghị định số 59/2013/NĐ-CP ngày 17/6/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng; UBND huyện Côn Đảo báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2016 trên địa bàn huyện, như sau:

I- KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG:

1. Công tác tổ chức và thực hiện chế độ thông tin, báo cáo.

Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng và các quy định liên quan, trong thời gian qua, UBND huyện Côn Đảo giao Thanh tra huyện là cơ quan tham mưu, giúp việc cho UBND huyện trong việc thực hiện các quy định về phòng, chống tham nhũng cũng như thực hiện chế độ thông tin báo cáo định kỳ theo quy định. Công dân, tổ chức đến phản ánh, tố cáo các hành vi tham nhũng thông qua cán bộ tiếp dân của Thanh tra huyện; qua cán bộ tiếp dân tại Ban Tiếp công dân huyện; Chủ tịch UBND huyện và Thủ trưởng các Phòng, ban chuyên môn tiếp dân vào sáng Thứ 5 để tiếp nhận các thông tin, phản ánh, tố giác các hành vi tham nhũng, tiêu cực (nếu có). Hàng tháng, Thanh tra huyện đều thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về công tác thanh tra; phòng, chống tham nhũng theo quy định về UBND huyện và Thanh tra tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu. Các văn bản chỉ đạo của UBND huyện về công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2016:

- Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 24/02/2016 của UBND huyện Côn Đảo về phòng, chống tham nhũng năm 2016.

- Công văn số 292/UBND-TTr ngày 26/02/2016 của UBND huyện Côn Đảo về việc triển khai kê khai tài sản, thu nhập năm 2015.

- Quyết định số 138/QĐ-UBND ngày 18/02/2016 của UBND huyện Côn Đảo phê duyệt danh sách người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập năm 2015 và Quyết định số 142/QĐ-UBND ngày 23/02/2016 phê duyệt sửa đổi, bổ sung danh sách người có nghĩa vụ kê khai tài sản thu nhập năm 2015.

- Công văn số 917/UBND-TTr ngày 13/5/2016 của UBND huyện Côn Đảo về việc chỉ đạo thực hiện Chương trình về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2016.

UBND huyện tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Quyết định số 431/QĐ-UBND ngày 10/6/2013 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện giai đoạn 2 Chiến lược Quốc gia phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện Côn Đảo (từ năm 2013 đến năm 2016); Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 11/7/2013 của UBND huyện Côn Đảo triển khai Kế hoạch số 48-KH/HU ngày 20/12/2012 của Huyện ủy Côn Đảo thực hiện Kế hoạch số 47-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ ba Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về *"tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí"*. Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ theo nội dung Kế hoạch phòng, chống tham nhũng của huyện, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng ở cơ quan, đơn vị do mình phụ trách.

2. Việc thực hiện các quy định về phòng ngừa tham nhũng.

a) Thực hiện công khai minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị, tổ chức theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng.

Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản liên quan, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện công khai minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị theo đúng quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng, đặc biệt trong việc quản lý và sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước được giao hàng năm. Các cơ quan, đơn vị đã xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ; hàng tháng, quý việc chi tiêu nội bộ tại cơ quan, đơn vị được công khai để tất cả cán bộ, công chức trong cơ quan, đơn vị theo dõi, giám sát, mục đích đưa công tác quản lý và sử dụng ngân sách của đơn vị đều được công khai, dân chủ.

b) Xây dựng và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn của đơn vị.

Triển khai thực hiện Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành; Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước; Nghị định số 43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006 của Chính phủ quy định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập; UBND huyện Côn Đảo đã giao tự chủ cho 30 cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND huyện. Hiện nay, UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Tài chính – Kế hoạch tham mưu UBND huyện thực hiện các thủ tục để giao tự chủ cho các cơ quan hành chính và thẩm định phương án tự chủ của các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc huyện để giao tự chủ theo Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của Chính phủ về bổ sung, sửa đổi một số điều của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP và Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ. Căn cứ các quy định liên quan, các cơ quan, đơn vị đã xây dựng Quy chế tổ chức và hoạt động, Quy chế chi tiêu nội bộ, Quy chế quản lý và sử dụng tài sản Nhà nước do cơ quan,

đơn vị quản lý. Trên cơ sở Quy chế đã đề ra, các cơ quan, đơn vị đã triển khai thực hiện đảm bảo đúng chế độ, định mức, đúng tiêu chuẩn theo quy định.

c) Việc xây dựng và thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức.

UBND huyện Côn Đảo tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Quyết định số 03/2007/QĐ-BNV ngày 26/02/2007 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc ban hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong bộ máy chính quyền địa phương; Quyết định số 01/2014/QĐ-UBND ngày 08/01/2014 của UBND huyện Côn Đảo ban hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và nhân viên hợp đồng làm việc trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện Côn Đảo; chấn chỉnh, tăng cường kỷ cương, kỷ luật trong hoạt động của cán bộ, công chức, viên chức. Nhìn chung, các cơ quan, đơn vị đã nghiêm túc công khai Quy tắc ứng xử tại trụ sở làm việc và quán triệt thực hiện đến toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; trong quá trình thi hành nhiệm vụ, công vụ và trong mối quan hệ xã hội, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị đã thực hiện tốt các chuẩn mực ứng xử theo quy định, không có trường hợp nào vi phạm.

d) Thực hiện quy định về minh bạch tài sản, thu nhập.

Triển khai thực hiện Nghị định số 78/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ, Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ; UBND huyện ban hành công văn số 292/UBND-TTr ngày 26/02/2016 về việc triển khai kê khai tài sản, thu nhập năm 2015 đến các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND huyện, lập danh sách người có nghĩa vụ phải kê khai, giao Thanh tra huyện theo dõi, nhận bản kê khai và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện. Các văn bản đã triển khai như: Công văn số 95/UBND-TTr ngày 19/01/2016 về việc lập, phê duyệt danh sách người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập năm 2015; Quyết định số 138/QĐ-UBND ngày 18/02/2016 phê duyệt danh sách người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập năm 2015; Quyết định số 142/QĐ-UBND ngày 23/02/2016 phê duyệt sửa đổi, bổ sung danh sách người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập năm 2015; Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 23/3/2016 tổ chức công khai bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2015.

Kết quả kê khai tài sản, thu nhập, như sau: Tổng số các cơ quan, đơn vị kê khai tài sản, thu nhập năm 2015 là: 45 (trong đó: các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện là: 29; các phòng ban trực thuộc Huyện ủy là: 5; Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và đoàn thể là: 6; các tổ chức Hội trực thuộc UBND huyện quản lý là: 5; tỷ lệ 100 % số cơ quan, tổ chức, đơn vị đã thực hiện).

- Số người phải kê khai tài sản, thu nhập trong năm là 181; trong đó số người phải kê khai tăng 9 so với năm trước (trong đó bổ nhiệm trưởng, phó đầu ngành và các đối tượng thuộc diện kê khai thu nhập).

- Số người đã kê khai tài sản, thu nhập trong năm là 181; tỷ lệ 100 % số người kê khai;

- Số lượng bản kê khai tài sản, thu nhập lưu giữ tại cơ quan, tổ chức, đơn vị: 181 bản.

- Số lượng và danh sách kê khai thuộc diện Ban thường vụ Tỉnh ủy quản lý: 09 bản.

- Số lượng và danh sách bản kê khai thuộc diện Ban thường vụ Huyện ủy quản lý: 86 bản.

- Số lượng và danh sách bản kê khai do UBND huyện quản lý: 86 bản.

- Số người chậm thực hiện kê khai: Không.

Qua công tác chỉ đạo triển khai thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập năm 2015, nhìn chung, các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện đã chấp hành tốt việc kê khai tài sản, thu nhập, các đối tượng thuộc diện kê khai tài sản, thu nhập đều tiến hành việc kê khai theo đúng quy định.

e) Thực hiện quy định về danh mục các vị trí công tác và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức theo Nghị định số 158/2007/NĐ-CP.

UBND huyện tiếp tục chỉ đạo Phòng Nội vụ - Lao động-Thương binh và Xã hội tham mưu triển khai thực hiện quy định về chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức theo Nghị định số 158/2007/NĐ-CP của Chính phủ. Các văn bản chỉ đạo triển khai:

- Kế hoạch số 315/KH-UBND ngày 30/12/2015 về thực hiện công tác luân chuyển cán bộ, công chức lãnh đạo, quản lý trong các cơ quan hành chính trực thuộc UBND huyện.

- Kế hoạch số 316/KH-UBND ngày 30/12/2015 về thực hiện định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với viên chức trong đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND huyện.

Kết quả, đã thực hiện luân chuyển 01 công chức từ Phòng Nội vụ - Lao động Thương binh và Xã hội huyện sang nhận công tác tại Văn phòng HĐND và UBND huyện; chuyển đổi vị trí công tác trong nội bộ cơ quan, đơn vị đối với 02 viên chức công tác tại Trạm Thú y và Bảo vệ thực vật huyện.

f) Việc thực hiện quy định về xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, tổ chức khi để xảy ra tham nhũng theo Nghị định số 107/2006/NĐ-CP.

Trong thời gian qua, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của cấp Tỉnh, Huyện ủy, HĐND huyện, sự quan tâm phối hợp thực hiện của các cơ quan,

đơn vị trên địa bàn huyện trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, trên địa bàn huyện chưa đề xảy ra vụ việc tham nhũng nghiêm trọng nào dẫn đến phải xử lý trách nhiệm của người đứng đầu theo quy định tại Nghị định số 107/2006/NĐ-CP của Chính phủ.

g) Việc thực hiện các quy định về tặng quà, nhận quà tặng và nộp lại quà tặng theo Quyết định số 64/2007/QĐ-TTg của Thủ tướng chính phủ.

UBND huyện Côn Đảo tiếp tục chỉ đạo Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức về nội dung Chỉ thị số 26/CT-TTg và Quyết định số 64/2007/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; qua đó nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức trong việc thực hiện nghiêm các quy định về tặng quà, nhận quà tặng; kiên quyết xử lý nghiêm đối với những cá nhân, đơn vị tặng quà từ nguồn ngân sách nhà nước trái với quy chế đã ban hành.

Trong 6 tháng đầu năm 2016, có hai đơn vị được sự quan tâm tài trợ từ một số đơn vị, doanh nghiệp, với tổng số tiền trị giá khoảng 290 triệu đồng, cụ thể: Trường Tiểu học Cao Văn Ngọc được tặng 30 bộ truyện thiếu nhi, 01 bộ tivi Toshiba và máy photo RiCok trị giá 5.000 USD, 13 bộ máy vi tính trị giá 148,59 triệu đồng, 24 quạt điện trị giá 08 triệu đồng; Hội Liên hiệp Phụ nữ được tài trợ 50 suất học bổng Nguyễn Thị Định trị giá 25 triệu đồng. Nhìn chung, không có cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức tặng quà, nhận quà tặng trái với quy định của Nhà nước.

h) Về công tác cải cách hành chính nhằm phòng ngừa tham nhũng.

UBND huyện tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác cải cách hành chính; triển khai thực hiện Quyết định số 2401/QĐ-UBND ngày 12/10/2015 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 10/6/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong công tác cải cách thủ tục hành chính; xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính huyện Côn Đảo năm 2016; Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2016 – 2021. Thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính, ban hành Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 25/12/2015 về rà soát thủ tục hành chính lĩnh vực đăng ký kinh doanh năm 2016, Quyết định số 108/QĐ-UBND ngày 02/02/2016 về công bố danh mục tên thủ tục hành chính cắt giảm thời gian giải quyết so với quy định hiện hành thuộc thẩm quyền của UBND huyện.

Thực hiện tốt công tác tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả: Bộ phận Tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả đã tiếp nhận hồ sơ đối với 108/246 thủ tục thuộc 05 lĩnh vực gồm: đất đai, xây dựng, chính sách xã hội, đăng ký kinh doanh và chứng thực, hộ tịch. Ngày 31/12/2015, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 1205/QĐ-UBND kiện toàn Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa liên thông thuộc UBND huyện, đồng thời ban hành Quy chế về tổ chức và hoạt động của Bộ phận tiếp nhận

và trả kết quả theo cơ chế một cửa liên thông thuộc UBND huyện. Bộ phận Tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả thuộc huyện được bố trí tại địa điểm thuận lợi, trang bị đầy đủ các trang thiết bị, phương tiện làm việc, đảm bảo phục vụ tốt cho người dân khi liên hệ giải quyết công việc. Việc áp dụng Bộ thủ tục hành chính được thực hiện theo đúng quy định, đảm bảo đúng quy trình, thủ tục hồ sơ, thời gian giải quyết, không tự đặt thêm thủ tục, hồ sơ ngoài quy định; qua đó từng bước nâng cao hiệu quả trong công tác giải quyết công việc của tổ chức, công dân; hạn chế tối đa tình trạng phiền hà, sách nhiễu.

Trong 6 tháng đầu năm 2016, Bộ phận Tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả thuộc huyện đã tiếp nhận 557 hồ sơ (26 hồ sơ năm 2015 chuyển qua), trong đó: đã giải quyết 491 hồ sơ, đạt 88,2%; đang giải quyết 66 hồ sơ, chiếm 11,8% (30 hồ sơ quá hạn và 36 hồ sơ chưa đến hạn giải quyết thuộc lĩnh vực đất đai).

Nhìn chung trong thời gian qua, công tác cải cách hành chính gắn với phòng, chống tham nhũng được UBND huyện quan tâm chỉ đạo toàn diện, đồng bộ; các nội dung cải cách hành chính ngày càng đi vào chiều sâu, tạo được những chuyển biến tích cực, hiệu quả, nâng cao tính chuyên nghiệp trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước, góp phần vào việc ngăn ngừa, phòng, chống tham nhũng tại các cơ quan, đơn vị.

i) Việc áp dụng khoa học, công nghệ trong hoạt động quản lý, điều hành.

Được sự quan tâm và đầu tư của các cấp, các ngành, công tác ứng dụng khoa học, công nghệ thông tin tại huyện đạt được một số kết quả nhất định. Các cơ quan, đơn vị đã trang bị đầy đủ các trang thiết bị làm việc cho cán bộ, công chức như: máy vi tính, máy in, máy fax...; hệ thống mạng Internet và mạng nội bộ (mạng LAN) cũng được triển khai lắp đặt đến từng cơ quan, đơn vị nhằm giúp cán bộ, công chức trao đổi và tìm kiếm thông tin trong môi trường mạng; các Phòng, ban sử dụng các phần mềm chuyên môn để phục vụ cho yêu cầu công tác.

Hệ thống quản lý văn bản eOffice tại 10 phòng ban chuyên môn đã chính thức áp dụng từ ngày 01/01/2016, đến hết 6 tháng đầu năm 2016 hệ thống đã vận hành ổn định. Đã hoàn thành các thủ tục đề nghị cấp chữ ký số và được Sở Thông tin và Truyền thông bàn giao chữ ký số cho các cán bộ lãnh đạo và con dấu điện tử của UBND huyện. Từ ngày 01/5/2016, đã chính thức triển khai 20 dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 tại địa chỉ truy cập "<http://dichvucong.condao.baria-vungtau.gov.vn>".

Bên cạnh đó, UBND huyện cũng đã duy trì hiệu quả hoạt động phần mềm Bkav-eGate (phần mềm một cửa điện tử) tại Bộ phận Tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông và hiện nay đang tiến hành nâng cấp các biểu mẫu trong Hệ thống phần mềm eGate một cửa điện tử cấp huyện được đưa vào vận hành tháng 5/2016. Trang Website cải cách hành chính huyện Côn Đảo "condao.baria-vungtau.gov.vn" được duy trì hoạt động hiệu quả; đến nay đã đăng

tải 179 thủ tục trong 18 lĩnh vực của bộ thủ tục hành chính cấp huyện ở mức độ 2 và 10 thủ tục hành chính ở mức độ 3 lên Trang Website cải cách hành chính theo đề án 30 được UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu ban hành.

3. Công tác phát hiện, xử lý tham nhũng.

Được sự quan tâm lãnh đạo và chỉ đạo kịp thời của Huyện ủy và HĐND huyện, UBND huyện Côn Đảo đã chỉ đạo Thanh tra huyện phối hợp chặt chẽ với Công an huyện, Viện kiểm sát nhân dân và Toà án nhân dân huyện thực hiện việc kiểm tra, giám sát các cơ quan, đơn vị trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng. Đồng thời, UBND huyện cũng đã chỉ đạo cho Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tăng cường trách nhiệm của mình trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện quản lý.

- Kết quả thanh tra, kiểm tra và phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động thanh tra, kiểm tra thuộc trách nhiệm quản lý của cơ quan, tổ chức, đơn vị: Trong 6 tháng đầu năm 2016 không có trường hợp nào vi phạm.

- Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo và phát hiện, xử lý tham nhũng qua giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc phạm vi quản lý của cơ quan, đơn vị: Trong 6 tháng đầu năm 2016 không có trường hợp nào vi phạm.

4. Nhận xét, đánh giá.

Nhìn chung trong thời gian qua, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh, của Huyện ủy và HĐND huyện, UBND huyện đã xác định công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của huyện; đã lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, tuyên truyền sâu rộng và phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, đến toàn thể cán bộ, công chức và các tầng lớp nhân dân trong việc nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể đã có sự phối hợp tốt trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, qua đó kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm xảy ra (nếu có).

II- PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2016:

- Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ Đảng, chính quyền; giám sát của HĐND huyện, Mặt trận, các đoàn thể và sự tham gia giám sát của nhân dân đối với sự điều hành, triển khai công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 3 của Ban chấp hành Trung ương Đảng Khoá X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Luật Phòng, chống tham nhũng, các Nghị quyết của Đảng, Chính phủ, Chương trình hành động của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh và Huyện uỷ, UBND huyện Côn Đảo về phòng, chống tham nhũng đến các cơ quan, đơn vị, toàn thể CBCCVN và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện.

- Đẩy mạnh việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, cơ quan, đơn vị, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra về công tác phòng, chống tham nhũng ở các đơn vị đạt kết quả, phát hiện, xử lý kịp thời các trường hợp tiêu cực, gây phiền hà, khó khăn cho nhân dân và các doanh nghiệp.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về phòng, chống tham nhũng đến CBCCVN và nhân dân hiểu được các quy định về phòng, chống tham nhũng nhằm tạo điều kiện mọi người tham gia thực hiện một cách tích cực và giám sát tại các cơ quan, đơn vị ở địa phương.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch phòng, chống tham nhũng của huyện năm 2016; tập trung vào các lĩnh vực: quản lý nhà đất, chú trọng việc xét công nhận quyền sử dụng đất; đầu tư xây dựng cơ bản; quản lý thu chi và tài sản công; công chứng, hộ tịch, hộ khẩu, đăng ký kinh doanh; cấp vốn ngân sách nhà nước; quản lý tài chính tại các cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách Nhà nước.

- Phối hợp với Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện tiếp tục triển khai thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện.

- Tập trung chỉ đạo và xử lý các vụ việc tham nhũng (nếu có) trên địa bàn huyện, đồng thời có biện pháp bảo vệ kịp thời đề xuất khen thưởng những nhân tố tích cực trong việc phát hiện hành vi tham nhũng./.

Nơi nhận:

- TTr: Huyện uỷ, HĐND huyện (b/c);
- Phòng Nội vụ - LĐTB và Xã hội;
- Phòng Tài chính – Kế hoạch;
- Phòng Văn hóa – Thông tin;
- Thanh tra huyện;
- Lưu: VT, TTr.



CHỦ TỊCH

Nguyễn Thành Chính